
 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктами 3, 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края, на основании Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пермского 

муниципального округа Пермского края, утвержденного постановлением 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края от 18 июня 

2025 г. № 299-2025-01-05.С-285, 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие коммунального 

хозяйства Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 26 декабря 2022 г. 

№   СЭД-2022-299-01-01-05.С-780 (в редакции постановлений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 06 февраля 2023 г. 

№  СЭД-2023-299-01-01-05.С-72, от 19 мая 2023 г., № СЭД-2023-299-01-01-05.С-

361, от 19 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-550, от 12 октября 2023 г.  

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-792, от 05 декабря 2023 г. № СЭД-2023-299-01-

01-05.С-971, от 28 декабря 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1048,  

от   19 февраля 2024 г. № 299-2024-01-05.С-93, от 26 марта 2024 г.  

№ 299-2024-01-05.С-205, от 19 апреля 2024 г. № 299-2024-01-05.С-296,  

от 22 мая 2024 г. № 299-2024-01-05.С-387, от 08 августа 2024 г.  

 

О внесении изменения в 
муниципальную программу 
«Развитие коммунального 
хозяйства Пермского 
муниципального округа», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 26 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-780 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 1 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



2 

№ 299-2024-01-05.С-615, от 03 октября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-800,  

от 14 ноября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-897, от 29 ноября 2024 г.  

№ 299-2024-01-05.С-946, от   25   декабря 2024 г. № 299-2024-01-05.С-1043, 

от 21 января 2025 г. №  299-2025-01-05.С-20, от 31 марта 2025 г.  

№ 299-2025-01-05.С-128, от 21 мая 2025 г. №  299-2025-01-05.С-226,  

от 18 июня 2025 г. №  299-2025-01-05.С-286, от 25 июля 2025 г.  

№  299-2025-01-05.С-365, от 30 июля 2025 г. №  299-2025-01-05.С-370,                

от 19 сентября № 299-2025-01-05.С-456, от 30 сентября 2025 г.                                  

№ 299-2025-01-05.С-480, от 05 ноября 2025 г. № 299-2025 01-05.С-544,  

от 05 декабря 2025 г. № 299-2025-01-05.С-620, от 24 декабря 2025 г.  

№ 299-2025-01-05.С-664) изменение, изложив ее в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug).  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 г.  

и применяется начиная с формирования бюджета Пермского муниципального 

округа на 2026 г. и плановый период 2027 и 2028 гг. 
 

Глава муниципального округа                                                          О.Н. Андрианова 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 2 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34

http://www.permokru/


3 

 
Приложение  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края  
от                          №  

 
 

 ПАСПОРТ 
 

муниципальной программы 
 

«Развитие коммунального хозяйства Пермского муниципального округа» 
 

1. Общее положение 

Куратор программы  

Мандрыгин Игорь Николаевич, заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края возглавляющий функционально-целевой 

блок «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

Ответственный исполнитель программы  

Гладких Марина Сергеевна, начальник управления жилищно- коммунального 

хозяйства администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

(далее – УЖКХ) 

Период реализации программы  

 
2026-2028 гг. 

Цели программы  

1. Обеспечение значимого роста энергетической и ресурсной эффективности в 

коммунальном хозяйстве. 

2. Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг. 

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации 
 185 510,77 тыс. руб. 

 
 
 
 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 3 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



 4 

2. Показатели муниципальной программы 
 

№

 

п/

п 

Наименование показателя, 

единица измерения (по 

ОКЕИ) 

Тип показателя 

Уро

вень 

пока

зате

ля 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с 

государственными 

программами 

Пермского края 

значе

ние 
год 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.  Обеспечение значимого роста энергетической и ресурсной эффективности в коммунальном хозяйстве 

1 

Содержание, ремонт и 

капитальный ремонт, а 

также реконструкция 

(модернизация), 

 объектов коммунальной 

инфраструктуры, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, % 

Возрастающий   МП х х 70 80 90 0 0 УЖКХ 

Постановление 

Правительства 

Пермского края от 

01 марта 2013 г.  

№ 1305-п «Об 

утверждении 

государственной 

программы 

Пермского края 

«Региональная 

политика и 

развитие 

территорий» 

 

2. Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг 

2 

Готовность объектов 

коммунальной 

инфраструктуры к 

отопительному периоду, %. 

Возрастающий  МП х х 100 100 100 100 100 УЖКХ  отсутствует 

3. Объемы и источники финансового обеспечения программы 

Источники финансового обеспечения 
Расходы (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 итого 

Всего, в том числе: 147 655,89 20 713,72 5 713,72 5 713,72 5 713,72 185 510,77 

бюджет Пермского муниципального округа  132 655,89 9 463,72 5 713,72 5 713,72 5 713,72 159 260,77 

бюджет Пермского края 15 000,00 11 250,00 0,00 0,00 0,00 26 250,00 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 4 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



5 

 
 Стратегические приоритеты программы. 

 

1.1. Оценка текущего состояния  

соответствующей сферы социально-экономического развития 

Пермского муниципального округа. 

 

Программа разработана в соответствии приоритетами, определенными 

Указом Президента Российской Федерации с 07 мая 2018 г. № 204  

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года», Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 

2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 

до 2030 года», государственной программой Российской Федерации  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710.  

 

1.2. Стратегические приоритеты и цели 

в сфере реализации муниципальной программы, сведения о взаимосвязи со 

стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных 

программ Пермского края, национальными проектами. 

 

Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации Программы 

является развитие и модернизация объектов коммунально-инженерной 

инфраструктуры для повышения качества коммунальных услуг.  

Основной целью реализации Программы является инфраструктурное 

обеспечение экономического роста территории Пермского муниципального округа 

Пермского края, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг.  

 

1.3. Задачи муниципального управления, 

способы их эффективного решения в соответствующей отрасли 

и сфере муниципального управления. 

 

Достижение цели Программы будет осуществляться путем решения 

основных задач:  

- развитие и модернизация объектов коммунально-инженерной 

инфраструктуры для расширения номенклатуры и повышения качества 

коммунальных услуг;  

- обеспечение своевременного начала отопительного периода;  

Показатели достижения цели и решения задач муниципальной программы:  

- содержание объектов коммунально-инженерной инфраструктуры, 

находящихся в муниципальной собственности, – 100 %;  

- готовность объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному 

периоду – 100 %. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 5 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



 6 

 

Муниципальной программой предусмотрена реализация следующих 

утвержденных региональных нормативных актов:  

- Порядок предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам 

муниципальных образований Пермского края на реализацию программы 

«Комфортный край» в направление «Качественное водоснабжение», утвержденный 

постановление Правительства Пермского края от 13 января 2023 г. № 17-п. 

Запланированные в рамках Программы мероприятия будут направлены на:  

- повышение уровня надежности поставки коммунальных ресурсов, 

комфортности проживания, обеспечение предоставления жилищно- коммунальных 

услуг нормативного качества;  

- обеспечение надежности функционирования систем теплоснабжения, 

газоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, находящихся в 

муниципальной собственности. 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 6 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



7 

 
  

                      

ПАСПОРТ 

муниципального проекта 

«Комфортный край» по направлению «Качественное водоснабжение» 

(наименование муниципального проекта) 
1. Основные положения 

1. Наименование муниципального проекта «Комфортный край» по направлению «Качественное водоснабжение» 

2. Срок реализации проекта 2026 г. 

3. Куратор муниципального проекта 

Мандрыгин Игорь Николаевич, заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края возглавляющий функционально-целевой 

блок «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

4. Руководитель муниципального проекта 
Мандрыгин Игорь Николаевич, заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

5. 
Ответственный исполнитель муниципального 

проекта 

Гладких Марина Сергеевна, начальник управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

6. Соисполнители муниципального проекта 

Управление по развитию инфраструктуры администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

 

7. 
Связь с государственной программой Пермского 

края 

 

Постановление Правительства Пермского края от 01 марта 2013 г. № 1305-п «Об 

утверждении государственной программы Пермского края «Региональная 

политика и развитие территорий» 

 

8. Связь с национальным проектом  отсутствует 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 7 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



 8 

 

3. Результаты муниципального проекта 

№ 

п/п 

Наименование результата, единица измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

2026 2027 2028 2029 2030 
значение год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Содержание, ремонт и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры   

1. 

Количество построенных, реконструированных  

(модернизированных), отремонтированных  

объектов питьевого водоснабжения и  

водоподготовки, (ед., м) 

х х 3 1 0 0 0 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 

№ 

п/п 

Наименование результата и источники 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей Всего (тыс. рублей) 

    2026 2027 2028 2029 2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  20 013,77 15 000,00 0,00 0,00 0,00 35 013,77 

1.1. бюджет Пермского муниципального округа  5 013,77 3 750,00 0,00 0,00 0,00 8 763,77 

1.3. бюджет Пермского края  15 000,00 11 250,00 0,00 0,00 0,00 26 250,00 

 

2. Показатели муниципального проекта 

№ 

п/п 

Наименование  

показателя, единица измерения  Тип 

показателя 

Урове

нь 

показ

ателя 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Ответственный 

за достижение 

(по ОКЕИ) 
Знач

ение 
Год 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Содержание, ремонт и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 

1. 

Процент выполнения плана по количеству 

построенных, реконструированных  

(модернизированных), отремонтированных 

объектов питьевого водоснабжения и водо-

подготовки, (%) 

Возрастаю

щий  
МП х х 100 100 0 0 0 УЖКХ 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 8 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



 

  

9 

 
 

                                       

ПАСПОРТ 

муниципального проекта 

 «Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности системы водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения» 

(наименование муниципального проекта) 

1. Основные положения 

1. Наименование муниципального проекта 
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности системы 

водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения 

2. Срок реализации проекта 

 

2026 г. 

 

 

 

 

3. Куратор муниципального проекта 

Мандрыгин Игорь Николаевич, заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края возглавляющий функционально-целевой 

блок «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

4. Руководитель муниципального проекта 
Мандрыгин Игорь Николаевич, заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

5. 
Ответственный исполнитель муниципального 

проекта 

Гладких Марина Сергеевна, начальник управления жилищно- коммунального 

хозяйства администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

6. Соисполнители муниципального проекта 

Управление по развитию инфраструктуры администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

 

7. 
Связь с государственной программой Пермского 

края 
отсутствует 

8. Связь с национальным проектом  отсутствует 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 9 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



 10 

 

3. Результаты муниципального проекта 

№ 

п/п 

Наименование результата,  

единица измерения (по ОКЕИ) 

Базовое 

 значение 

Значение результата по годам 

2026 2027 2028 2029 2030 
значение год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Строительство, реконструкция (модернизация) объектов коммунальной инфраструктуры     

1 

Количество введенных в эксплуатацию 

объектов водоснабжения и 

водоотведения, (ед.) 

х х 2 0 0 0 0 

 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 

№ 

п/п 

Наименование результата и источники 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

Всего (тыс. 

рублей) 

    2026 2027 2028 2029 2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  58 076,78 0,00 0,00 0,00 0,00 58 076,78 

1.1. бюджет Пермского муниципального округа  58 076,78 0,00 0,00 0,00 0,00 58 076,78 

 

2. Показатели муниципального проекта 

№ 

п/п 

Наименование  

показателя, единица 

измерения  
Тип 

показателя 

Уровень 

показателя 

Базовое  

значение 
Значение показателя по годам Ответственный 

за достижение 

(по ОКЕИ) Значение Год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  Строительство, реконструкция (модернизация) объектов коммунальной инфраструктуры   

1 

Процент выполнения 

плана по введенным в 

эксплуатацию объектов 

водоснабжения и 

водоотведения, (%). 

Возрастающий  МП х х 100 0 0 0 0 УЖКХ 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 10 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



 

  

11 

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Содержание и ремонт объектов коммунально-инженерной инфраструктуры, в том числе находящихся в муниципальной собственности 

Пермского муниципального округа» 

   1.  Общие положения 

Ответственный исполнитель  

Управление жилищно- коммунального хозяйства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

Гладких Марина Сергеевна, начальник управления жилищно- коммунального хозяйства 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

Связь с государственной программой Пермского края отсутствует 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

Наименование  

показателя,  

единица измерения  Тип показателя 

Уровен

ь 

показа 

теля 

Базовое 

значение 
Значение показателей по годам 

Ответственный  

за достижение  

показателя 

п/п (по ОКЕИ) 
значе

ние 
год 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  Задача/Повышение качества и надежности предоставляемых гражданам жилищно- коммунальных услуг. 

1 
Процент выполнения плана 
отремонтированных объектов 
водоснабжения, (%.) 

Возрастающий  МП 14,00 2024 100 0 0 0 0 УЖКХ 

2 

Процент выполнения плана 
разработанных схем теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения 
комплексного развития инфраструктуры 
на территории Пермского 
муниципального округа, (%.) 

Возрастающий  МП 1,00 2024 100 0 0 0 0 УЖКХ 

Задача/ Обеспечение содержания объектов и сетей инженерной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности. 

1 

Процент выполнения плана по 

техническому обслуживанию, 

газопроводов (%) 

Возрастающий  МП Х Х 100 100 100 0 0 УЖКХ 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 11 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



 12 

3. Перечень результатов комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование результата, единица измерения  Базовое значение Значения результата по годам 

(по ОКЕИ) значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 

Задача/Повышение качества и надежности предоставляемых гражданам жилищно- коммунальных услуг. 

1 
Количество отремонтированных объектов 

водоснабжения, ед. 
14,00 2024 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Наличие разработанных схем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения комплексного 

развития инфраструктуры на территории 

Пермского муниципального округа, ед. 

1,00 2024 1,00 0 0 0 0 

Задача/ Обеспечение содержания объектов и сетей инженерной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности. 

1 
Протяженность газопроводов, подлежащих 

техническому обслуживанию, п. м. 
119 991,51 2024 119 991,51 119 991,51 119 991,51 119 991,51 119 991,51 

 

4.  Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

№ п/п 
Наименование результата и источники 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

Всего (тыс. 

рублей) 

    2026 2027 2028 2029 2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  69 565,34 5 713,72 5 713,72 5 713,72 5 713,72 92 420,22 

1.1. 
бюджет Пермского муниципального 

округа  
69 565,34 5 713,72 5 713,72 5 713,72 5 713,72 92 420,22 

 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 12 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



 

  

13 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы  

«Развитие коммунального хозяйства Пермского муниципального округа» 

(наименование муниципальной программы) 

                  

Наименование программы, 

структурного элемента 

программы, направления расходов  

ФО (ФП), ТО 
Источники финансового 

обеспечения  

Расходы, тыс. руб.  

2026 год 

(план)  

2027 год 

(план)  

2028 год 

(план)  

2029 год 

(план)  

2030 год 

(план)  
всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа 

«Развитие коммунального 

хозяйства 

Пермского муниципального 

округа» 

-  

Всего, в том числе:  147 655,89 20 713,72 5 713,72 5 713,72 5 713,72 185 510,77 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
132 655,89 9 463,72 5 713,72 5 713,72 5 713,72 159 260,77 

бюджет Пермского края  15 000,00 11 250,00 0,00 0,00 0,00 26 250,00 

Муниципальные проекты в рамках региональных проектов 

Муниципальный проект  

«Комфортный край» по направлению 

«Качественное водоснабжение» 

Управление по 

 развитию  

инфраструктуры 

Всего, в том числе:  20 013,77 15 000,00 0,00 0,00 0,00 35 013,77 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
5 013,77 3 750,00 0,00 0,00 0,00 8 763,77 

бюджет Пермского края  15 000,00 11 250,00 0,00 0,00 0,00 26 250,00 

Направление расходов 2.1  

Реализация мероприятия по направлению 

«Качественное водоснабжение» 

МУ УКС 

Всего, в том числе:  20 013,77 15 000,00 0,00 0,00 0,00 35 013,77 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
5 013,77 3 750,00 0,00 0,00 0,00 8 763,77 

бюджет Пермского края  15 000,00 11 250,00 0,00 0,00 0,00 26 250,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 13 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



 14 

- капитальный ремонт водонапорной 

башни и сети водоснабжения с. Лобаново 
МУ УКС 

Всего, в том числе:  9 824,40 0,00 0,00 0,00 0,00 9 824,40 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
2 456,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2 456,10 

бюджет Пермского края  7 368,30 0,00 0,00 0,00 0,00 7 368,30 

- ремонт водопроводной сети  

по ул. Молодежная, п. Сылва  
МУ УКС 

Всего, в том числе:  3 333,33 0,00 0,00 0,00 0,00 3 333,33 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
833,33 0,00 0,00 0,00 0,00 833,33 

бюджет Пермского края  2 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 500,00 

- ремонт сетей водоснабжения п. Юго-

Камский, ул. Александра Матросова  

(от ул. Декабристов до ул. Советская) 

МУ УКС 

Всего, в том числе:  6 856,04 0,00 0,00 0,00 0,00 6 856,04 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
1 724,34 0,00 0,00 0,00 0,00 1 724,34 

бюджет Пермского края  5 131,70 0,00 0,00 0,00 0,00 5 131,70 

- Капитальный ремонт напорного 

канализационного коллектора от ул. 

Белая д. Федотова – до камеры врезки 

БОС Гляденово 

МУ УКС 

Всего, в том числе:  0,00 15 000,00 0,00 0,00 0,00 15 000,00 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
0,00 3 750,00 0,00 0,00 0,00 3 750,00 

бюджет Пермского края  0,00 11 250,00 0,00 0,00 0,00 11 250,00 

Муниципальные проекты 

Муниципальный проект 3  

«Капитальные вложения в объекты 

муниципальной собственности  

системы водоснабжения, 

водоотведения и теплоснабжения» 

Управление по  

развитию  

инфраструктуры 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
58 076,78 0,00 0,00 0,00 0,00 58 076,78 

Направление расходов 3.1  

Строительство сетей водоснабжения на 

всем протяжении улиц Водопроводная, 

Детства, Березовая, Полевая, Зеленая, 

Дружная, Земляничная, Изумрудная, 

Сиреневая, Народная д. Кондратово 

Пермского муниципального округа  

(бывшего СНТ Надежда) 

МУ УКС 
бюджет Пермского  

муниципального округа   
6 909,34 0,00 0,00 0,00 0,00 6 909,34 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 14 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



 

  

15 

Направление расходов 3.2 

Реконструкция сетей водоотведения в п. 

Сылва 

МУ УКС 
бюджет Пермского  

муниципального округа   
4 637,97 0,00 0,00 0,00 0,00 4 637,97 

Направление расходов 3.3  

Строительство централизованной сети 

водоотведения по ул. Рождественская в с. 

Култаево Пермского муниципального 

округа 

МУ УКС 
бюджет Пермского  

муниципального округа   
20 838,92 0,00 0,00 0,00 0,00 20 838,92 

Направление расходов 3.4   

Строительство водопровода от д. 

Федотово до водонапорной башни в д. 

Петровка Пермского муниципального 

округа 

МУ УКС 
бюджет Пермского  

муниципального округа   
18 656,55 0,00 0,00 0,00 0,00 18 656,55 

Направление расходов 3.5  

Строительство блочной котельной в д. 

Песьянка по адресу: Мелиораторов, 1Б 

МУ УКС 
бюджет Пермского  

муниципального округа   
7 034,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 034,00 

Комплексы процессных мероприятий 

Комплекс процессных мероприятий 1 

«Комплекс процессных мероприятий 

«Содержание и ремонт объектов 

коммунально-инженерной 

инфраструктуры, в том числе 

находящихся в муниципальной 

собственности Пермского 

муниципального округа» 

Управление 

жилищно- 

коммунального 

 хозяйства 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
69 565,34 5 713,72 5 713,72 5 713,72 5 713,72 92 420,22 

Направление расходов 4.1  

Содержание, капитальный ремонт и 

ремонт объектов коммунально-

инженерной инфраструктуры 

Управление 

жилищно-  

коммунального  

хозяйства 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
5 196,82 3 174,00 3 174,00 3 174,00 3 174,00 17 892,82 

 

МКУ Центр 

жилищно- 

коммунального 

 хозяйства 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
3 174,00 3 174,00 3 174,00 3 174,00 3 174,00 15 870,00 

 

МКУ 

«Управление 

инфраструктурой 

и 

благоустройством 

Фроловского ТО» 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
2 022,82 0,00 0,00 0,00 0,00 2 022,82 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 15 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



 16 

Направление расходов 4.2              

Разработка схем объектов коммунально-

инженерной инфраструктуры и программ 

комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры 

МКУ Центр 

жилищно- 

коммунального 

 хозяйства 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
6 602,45 0,00 0,00 0,00 0,00 6 602,45 

Направление расходов 4.3               

Разработка муниципальной программы в 

области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

Управление 

жилищно- 

коммунального 

хозяйства 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
1 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 100,00 

Направление расходов 4.4                  

 Расходы по организации обеспечения 

населения питьевой водой 

Территориальные  

органы 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
2 539,72 2 539,72 2 539,72 2 539,72 2 539,72 12 698,60 

 

МКУ 

«Управление 

инфраструктурой 

и 

благоустройством 

Кондратовского 

ТО» 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
770,16 770,16 770,16 770,16 770,16 3 850,80 

МКУ 

«Управление 

инфраструктурой 

и 

благоустройством 

Фроловского ТО» 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
1 769,56 1 769,56 1 769,56 1 769,56 1 769,56 8 847,80 

Направление расходов 4.5              

 Субсидия МУП «Энергоснабжение» на 

финансовое обеспечение затрат, 

связанных с ремонтом, капитальным 

ремонтом объектов теплоснабжения, 

водоснабжения и (или) водоотведения 

муниципальной собственности, 

находящихся в хозяйственном ведении 

МУП «Энергоснабжение» 

Управление 

жилищно- 

коммунального  

хозяйства 

бюджет Пермского  

муниципального округа   
30 017,69 0,00 0,00 0,00 0,00 30 017,69 

Направление расходов 4.6              

Субсидия МУП «Энергоснабжение» на 

организацию в границах Пермского 

муниципального округа водоснабжения 

населения в части приобретения 

специализированного транспорта для 

подвоза воды 

Управление 

жилищно- 

коммунального 

хозяйства 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
5 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 750,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 16 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34



 

  

17 

Направление расходов 4.7                

Субсидия МУП «Энергоснабжение» на 

финансовое обеспечение затрат, 

связанных с проведением работ на 

объекте «Комплекс очистных 

сооружений в п. Юго-Камский 

Пермского муниципального округа», 

находящегося в муниципальной 

собственности 

Управление 

жилищно- 

коммунального 

хозяйства 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
17 581,65 0,00 0,00 0,00 0,00 17 581,65 

Направление расходов 4.8          

Технологическое присоединение к 

инженерным сетям 
МУ УКС 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
777,01 0,00 0,00 0,00 0,00 777,01 

- технологическое присоединение к 

инженерным сетям газовой модульной 

котельной в п. Юго-Камский 
МУ УКС  

бюджет Пермского 

муниципального округа   
777,01 0,00 0,00 0,00 0,00 777,01 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-679 от 29.12.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 17 из 17. Страница создана: 26.12.2025 16:34


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

